
QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 2

MARINHO
Local de Abertura: site: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 23/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04129119126470000       339030                 0144000000          
Estadual
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303471

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma J SILVA DE JESUS - ME, Insc. Est. nº 15.229.654-9, nos 
termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 66 e 
67 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o Art. 124, III e IV 
e Art. 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da 
Ação Fiscal de Rotina ou Pontual para o período de 11/2006 
até 10/2011, conforme autorizado pela Ordem de Serviço e 
Notificação Fiscal nº 012011820001235-7, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notificado 
o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 
24, de 18/11/2010.
Auditor solicitante: LEILA BADARANE JORGE SAMPAIO
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS;
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS;
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS;
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS – CANCELADAS.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 ( quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, 1º andar, entre Av. José 
Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém-Pa,
Fone: 91- 3039-8522..
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
78, inciso XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente 
desde já, que a presente medida caracteriza o início da ação 
fiscal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303098

CONTRATO: 92
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição, Instalação, migração, parametrização, 
integração com os sistemas legados, treinamento, manutenção 
técnica e fornecimento de atualizações de sistema integrado de 
gestão de recursos humanos, folha de pagto e ponto eletrônico
Valor Total: 275.000,00
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 31/10/2012
Pregão Eletrônico: 17/2011
Contratado: TOTVS S/A
Endereço: Av Braz Leme, 1631
CEP. 02511-000 - São Paulo/SPTelefone: 1133925444 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVITE Nº 006/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303101

Considerando que não houve interposição de recursos na fase 
de HABILITAÇÃO, o Banpará S/A, por meio da CPL, comunica 
às empresas HABILITADAS na licitação em epígrafe que no dia 
10/11/2011, às 10h (horário local) será dado prosseguimento 
à sessão.
A Comissão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303053

CONTRATO: 63
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviço de reformado imóvel onde 
funciona o PAA Anapú, localizado na Rua das Comunicações S/N

Valor Total: 105.269,40
Data Assinatura: 02/08/2011
Vigência: 02/08/2011 a 28/01/2012
Convite: 2/2011
Contratado: Oliva Ltda-ME
Endereço: Av Sen Lemos, 745
CEP. 66050-000 - Belém/PATelefone: 9132244641 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303029

CONTRATO: 95
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de porta giratória detectora de metal
Valor Total: 131.282,91
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 28/04/2012
Dispensa: 19/2011
Contratado: Matos Barbosa Comércio, Serviços e Sistemas 
Ltda-EPP
Endereço: Av Perimetral, 44A
CEP. 66095-780 - Belém/PAComplemento: 1° Andar
Telefone: 9199957525 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302921

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 5/2011
Objeto: Contratação de empresa no ramo da construção civil, 
para serviços relativos à reforma e padronização do PAB TJE – 
Fórum Civil, conforme especificação do Projeto Básico constante 
no Anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 - 6º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, 
bem como poderá ser solicitado para o e-mail cpl@banparanet.
com.br.
Observação: DATA DA VISITA TÉCNICA: 22/11/2011, às 09h 
(Horário Local)
Responsável pelo certame: Juliana Naif Bastos Oliveira
Local de Abertura: Av. Presidente Vargas, 251 - 5º andar – Sala 
de Licitações -
Data da Abertura: 25/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303294

CONTRATO: 100
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviço para execução da reforma e 
adaptação do imóvel onde funcionará o PAA Anajás
Valor Total: 115.604,57
Data Assinatura: 03/11/2011
Vigência: 03/11/2011 a 02/12/2011
Convite: 7/2011
Contratado: Compasso Engenharia Ltda
Endereço: Tv Teófilo Conduru, 537
CEP. 66070-530 - Belém/PATelefone: 9132268621 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303393

Convênio: 8
Exercício: 2011
Objeto: É a cessão gratuita de parte do imóvel da SEPOF, 
para fins de instalação de 01 terminal eletrônico de auto 
atendimento
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 31/10/2016
Partes: 
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado e Planejamento, 
Orçamento e Finanças
Concedente: Banco do Estado do Pará S/A
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO DE CESSÃO N.° 01/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303167

Nº DO TERMO DE CESSÃO: 001/2011
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Instituto de Terras do 
Pará
OBJETO: Termo de Cessão de uso localizado nas dependências 
do imóvel situado na Rua Farias de Brito, 56,l São Braz, para 
fins de Instalação e manutenção de PAE
VIGÊNCIA: 01.11.2011 a 31.10.2016
VALOR:  R$-0,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém

DATA DA ASSINATURA: 01.11.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Augusto Sérgio Amorim Costa
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DE RECURSOS:   
Carlos Alberto Lamarão Corrêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303271

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 01/11/2011
Valor: 190.870,20
Vigência: 01/11/2011 a 
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Majoração do valor do contrato, com inclusão de 
abastecimento do PAB Anajás
Contrato: 8
Exercício: 2007
Contratado: Prosegur Brasil S/A - Transporte de Valores e 
Segurança
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 95
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 9140053309 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303259

PORTARIA Nº. 231  DE 04 DE NOVEMBRO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fiscalização de contratos;
CONSIDERANDO o despacho da folha nº 74 - DAF/CAGEP de 
03/11/2011, nos autos do Processo nº. 355235 de 06/09/2011
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA SÔNIA SOUZA NUNES, matrícula 
nº. 57235158, ocupante do cargo de Gerente de Projetos II, 
para atuar como Fiscal do contrato nº. 023/2011-EGPA, firmado 
entre esta Autarquia e a Empresa Impar Comércio e Serviços 
LTDA ME, a partir de 20/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303392

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 234/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
HELLEN NAYANA DE ALENCAR REIS                     GERENTE DE 
PROJETOS III - COD. GEP-DAS-011.3
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303400

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 235/2011
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
FAUSO MENDES DE PAULA                             GERENTE DE 
PROJETOS II - COD. GEP-DAS-011.2
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303385

Ato: PORTARIA Nº 234/2011
Término Vínculo: 31/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR de acordo com o art. 60, inciso II da Lei nº 
5.810/94.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / HELLEN NAYANA DE ALENCAR REIS (GERENTE 
DE PROJETOS II - COD. GEP-DAS-011.2)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303380

Ato: PORTARIA Nº 233/2011
Término Vínculo: 31/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº 
5.810/94.


